COMISSÃO DE LICITAÇÕES

TP0000072.2018p Página 1

ATA N° 04
JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA

PROCESSO: Tomada de Preços nº0000072/2018 - Unidade Licitações e Compras
TIPO: Menor Preço
DATA DO EDITAL: 09.03.2018
DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO: 26.03.2018, às 14horas
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 01 (um)
DATA DA ABERTURA PROPOSTA:      09.04.2018, às 09h45min
NÚMERO DE HABILITADOS:     01 (um).

OBJETO:   O presente procedimento licitatório tem por objeto a prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva de geradores, de acordo com as especificações contidas nos anexos,
partes integrantes do edital conforme lotes a seguir:

LOTE DESCRIÇÃO

1

Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em Grupo Motor Gerador
Heimer completo com quadros de comando e de transferência automática, que atende os
sistemas ininterruptos de energia, que tem de carga o CPD II do CONTRATANTE e outras
cargas emergenciais do edifício, localizado no Prédio da FBSS, na Rua Siqueira Campos,
736 – Centro, Porto Alegre – RS, 90010-000

2

Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em Grupo Motor Gerador
Stemac completo com quadros de comando e de transferência automática, que atende os
sistemas ininterruptos de energia na Agência Parcão (0316) do CONTRATANTE, localizado
na Rua 24 de Outubro, 847 – Moinhos de Vento, Porto Alegre – RS, 90510-002

DESTINO:  Grupo Motor Gerador Heimer, localizado no Prédio da FBSS, na Rua Siqueira Campos,
736 – Centro, Porto Alegre/RS e Grupo Motor Gerador Stemac, localizado na Rua 24 de
Outubro, 847 – Moinhos de Vento, Porto Alegre/RS.

APROVAÇÃO:  Pelo Comitê de Gestão Bancária em 15.02.2018, pelo Comitê de Gestão Administrativa
em 09.02.2018, por proposição da Unidade de Engenharia em 06.02.2018.

1 EMPRESA(S) HABILITADA(S):

1.1 ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda. ME

2 JULGAMENTO:

  Com base nos documentos que formam o presente processo e no parecer técnico emitido
pela Unidade de Engenharia, datado de 10.04.2018 e recebido em 11.04.2018, deliberamos o que segue:

a) Classificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue:

Lote 01 -  Manutenção preventiva e corretiva em Grupo Motor Gerador Heimer completo com
quadros de comando e de transferência automática, que atende os sistemas ininterruptos
de energia, que tem de carga o CPD II do CONTRATANTE e outras cargas emergenciais
do edifício, localizado no Prédio da FBSS, na Rua Siqueira Campos, 736 – Centro, Porto
Alegre – RS, 90010-000.

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL

1º  ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda. ME  R$ 291.430,00

Valor Máximo aceitável: R$308.430,00 (trezentos e oito mil e quatrocentos e trinta reais)

Lote 02 -  Manutenção preventiva e corretiva em Grupo Motor Gerador Stemac completo com
quadros de comando e de transferência automática, que atende os sistemas ininterruptos
de energia na Agência Parcão (0316) do CONTRATANTE, localizado na Rua 24 de
Outubro, 847 – Moinhos de Vento, Porto Alegre – RS, 90510-002.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

TP0000072.2018p Página 2

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL

1º  ENERGIARS Serviços e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda. ME  R$ 156.582,50

Valor Máximo aceitável: R$163.042,80 (cento e sessenta e três mil e quarenta e dois reais e oitenta
centavos)

Condições:
Validade da Proposta:        Até 07.08.2018
Condições de Pagamento:       Na forma e condições previstas na Cláusula Quarta do Contrato.
Prazo de vigência:      12 (doze) meses.
Horário para execução/entrega:  Na forma e condições previstas na Cláusula Segunda do Contrato.

Comparativo do valor cotado com o estimado:
Valor cotado pelo primeiro colocado sobre o preço estimado
Total do lote 01:
R$ 291.430,00- / R$ 308.430,00 = 94,4882% ou – 5,5118%

Total do lote 02:
R$ 156.582,50- / R$ 163.042,80 = 96,0377% ou – 3,9623%

Total dos lotes 01 e 02:
R$ 448.012,50- / R$ 471.472,80 = 95,0240% ou – 4,9760%

                   Este é o julgamento que submetemos à consideração da Autoridade Superior.

Porto Alegre, 13 de abril de 2018.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Álvaro Luís Azevedo Guazzelli                Célia Ribeiro Dias      Camila Lima Vellinho
Presidente